

INPS

Istituto Nazionale Previdenza Sociale



ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE

Direzione regionale Inps Lombardia

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI

**Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera C), e comma 6, del D.Lgs.
50/2016, volta all'affidamento delle opere**

**«Direzione Provinciale di Como – Via Pessina, 8 Como: Lavori di adeguamento
antincendio nei locali archivio».**

CUP: F14E17000810005 CIG: 7229201D60 »

(RDO: 1764384 in fase di chiusura con procedura che proseguirà in forma cartacea)

Quesito 1:

Con la presente sono a chiedere se posso soddisfare i requisiti richiesti relativi alle categorie OG1 e OS30 con il possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del D.P.R. 207/2010 dato che gli importi relativi alle suddette categorie sono inferiori a € 150.000,00.

Risposta:

Per la categoria OG1e OS30 è possibile soddisfare il requisito richiesto con il possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del D.P.R. 207/2010.

Quesito 2:

Si chiede di confermare che un operatore in possesso di OG1 in V, OS30 in II, OS3 in I e OG11 in VI può partecipare alla presente gara.

Risposta:

Come disposto dall'art. 61, c. 2 del D.P.R. 207/2010, "è possibile eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto".

Quesito 3:

Si richiede se deve considerarsi un requisito obbligatorio il possesso di un fatturato specifico medio annuo con riferimento al triennio 2013-2015 pari all'importo di gara, come richiesto nel DGUE sezione "Capacità economica e finanziaria"? In secondo luogo si richiede se devono considerarsi gli anni 2013-2015 oppure l'ultimo triennio e pertanto 2014-2016? Ringraziando porgiamo cordiali saluti.

Risposta:

In merito alla "capacità economica e finanziaria", bisogna attenersi a quanto richiesto nel mod. A-1 DGUE – Parte IV, Punto B.

Quesito 4:

L'attestato di sopralluogo può essere inserito nella busta in copia anziché in originale?.

Risposta:

No. L'attestato va inserito in originale

Quesito 5:

si richiede conferma dell'importo di €2950.82 per la fidejussione ridotta del 50% + 20% (in possesso di ISO 9001 e 14001).

Risposta:

Il calcolo della fidejussione ridotta deve essere eseguito secondo quanto riportato nella lettera di Invito al paragrafo 11.5.

Quesito 6:

Si richiede conferma che la riduzione per la certificazione OHSAS non sia cumulabile con le riduzioni per le ISO 9001 e ISO 14001.

Risposta:

Vedasi paragrafi 11.5 e 11.6 della lettera di Invito.

Quesito 7:

si richiede conferma che tutti i documenti che dovevano essere firmati digitalmente (in quanto la procedura era telematica), potranno essere firmati normalmente (in quanto procedura cartacea).

Risposta:

Devono essere firmati su supporto cartaceo allegando il documento di riconoscimento, in corso di validità, del soggetto che firma.

Quesito 8:

si richiede se la terna di subappaltatori sia necessario indicarla nel DGUE oppure è sufficiente indicare quali lavorazioni si ha intenzione di subappaltare senza indicazioni della terna.

Risposta:

Come riportato al Punto D dell'Allegato A-1 DGUE (art. 105 del Codice), si devono solo "Elencare le prestazioni o lavorazioni che si intende subappaltare e la relativa quota (espressa in percentuale) sull'importo contrattuale".

Quesito 9:

L'impresa XXXX. possiede l'attestazione SOA per la categoria OG11 classifica II che comprende OS3 e OS30 e intende partecipare alla gara come impresa singola. Nonostante ciò il portale MEPA permette all'impresa di partecipare solamente in forma di RTI o in consorzio. E' possibile avere delle delucidazioni al fine di risolvere tale problematica.

Risposta:

A seguito della pubblicazione delle Richiesta di Offerta (RDO) sul portale MePA, è emerso che la stessa piattaforma non consente la partecipazione ad operatori che non siano contestualmente registrati per entrambe le suddette categorie, in difformità alla normativa vigente sulla qualificazione delle imprese esecutrici di lavori pubblici e sulla fungibilità delle categorie OS28, OS3 e OG11.

Per garantire la partecipazione di tutti gli operatori estratti si procederà pertanto con l'espletamento della procedura negoziata in forma cartacea con conseguente successivo annullamento della RDO in MePA.

Rimangono confermate le date già indicate nella RDO per i sopralluoghi e per la presentazione delle offerte.

Ing. Demetrio Passaniti
Responsabile Unico di Procedimento